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Baggrund 
 
I den internationale koncernstrategi for Region Midtjylland forudsættes det, at strategien 
udmøntes via en international handlingsplan for de enkelte områder, således også Regional 
Udvikling. 
 
Denne handlingsplan er derfor tænkt som en fleksibel ramme for det internationale 
samarbejde med henblik på at inddrage interne og eksterne samarbejdspartnere i udviklingen 
af kommende internationale handlingsplaner, som skal skabe fornyelse og innovation til gavn 
for udviklingen i hele regionen. 
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Strategisk ramme for det internationale arbejde 
 
Den strategiske ramme afspejler den sammenhæng, Region Midtjylland indgår i - både globalt, 
i forhold til EU, nationalt samt regionalt/interregionalt. 
 
Region Midtjylland har base i Europa og europæisk lovgivning og europæiske samarbejder har 
væsentlig indflydelse på udviklingen i vores region. Men Region Midtjylland kigger også videre 
ud i verden for at finde inspiration og samarbejdspartnere, og globaliseringen har skabt 
mulighed for at nå længere ud – også med vores egen viden og knowhow.  
 
Det internationale arbejde skal således medvirke til at indfri visionen om Region Midtjylland 
som en international vækstregion i et sammenhængende Danmark i 2030, og derfor er 
delvisionen for den internationale handlingsplan: 
 
Fornyelse gennem udsyn til Europa og verden 
 
I innovationsstrategien for Region Midtjylland er visionen, at nutidens samfundsmæssige 
udfordringer er morgendagens forretningsområder – det gælder både på sundheds- og 
velfærdsområdet, vedrørende klimaforandringer og miljø og en række andre områder.  
 
En OECD rapport om regional innovation i Region Midtjylland og Region Syddanmark fra 2012 
peger på, at regionalt samarbejde – både i Danmark, men også uden for Danmarks grænser er 
nødvendig for at skabe kritisk masse og løfte virkningen af innovationsindsatsen i en 
globaliseret verden. Rapporten peger direkte på, at EU-samarbejde og finansiering fra EU er 
vigtig, men også, at man er nødt til at gå videre ud i verden end EU for at sikre bedre 
integration i internationale netværk og skabe gode samarbejder og videnoverførsel til gavn for 
vækst og udvikling. 
 
Det internationale samarbejde skal medvirke til at skabe fornyelse, merværdi og innovation til 
gavn for borgere, virksomheder, uddannelsesinstitutioner og offentlige myndigheder på disse 
områder.  
 
Den globale udvikling har ført til en højere grad af international arbejdsdeling, og 
virksomheder outsourcer i stort omfang opgaver og kompetencer til andre lande. Det medfører 
øget konkurrence på verdensmarkedet for varer og arbejdskraft og øger kravet til nye 
kompetencer i alle dele af verden. Mennesker og kompetencer bevæger sig i stigende omfang 
frit over grænser og stiller krav til alle dele af regionens virke på sundhedsområdet, 
uddannelsesområdet, det sociale område og vedrørende den regionale udvikling. Samtidig 
spiller klimaforandringer og andre miljømæssige påvirkninger en stor rolle for den globale 
udvikling og rummer udfordringer, som også må håndteres regionalt og lokalt. 
 
I 2010 vedtog det Europæiske Råd ”Europa 2020: En ny strategi for beskæftigelse og vækst”. 
Europa 2020 er en vision for EU's sociale markedsøkonomi i det 21. århundrede. 
Europa 2020 indeholder tre gensidigt forstærkende prioriteter: intelligent vækst: udvikling af 
en økonomi baseret på viden og innovation, bæredygtig vækst: fremme af en mere 
ressourceeffektiv, grønnere og mere konkurrencedygtig økonomi samt inklusiv vækst: fremme 
af en økonomi med høj beskæftigelse, der sikrer social og geografisk samhørighed. 
Disse prioriteter vil være med til at præge rammerne for udviklingen i Region Midtjylland frem 
mod år 2020. 
 
Nationalt har regeringens globaliseringsstrategi fra 2006 sat nye mål for danske virksomheder, 
uddannelses- og forskningsinstitutioner samt offentlige myndigheder med hensyn til tilpasning 
til den globale udvikling. Globaliseringsstrategien er i 2012 afløst af  en Vækstmarkedsstrategi, 
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som især fokuserer på udvikling af samarbejdet med de såkaldte BRIK-lande: Brasilien, 
Rusland, Indien og Kina. 
 
Partnerskabsaftalerne med regeringen vedrørende den regionale udvikling udstikker rammer 
for det fremtidige samarbejde på dette område og Folketingets lovgivning på 
sundhedsområdet, psykiatriområdet og socialområdet er bestemmende for Region Midtjyllands 
rammer på disse områder. 
 
Regionalt/interregionalt er det især Den regionale udviklingsplan (RUP) samt Vækstforums 
erhvervsudviklingsstrategi, der er retningsgivende for den regionale udvikling. 

 
 
Politisk samarbejde 
Region Midtjylland deltager aktivt i europæiske, politiske organisationer, som repræsenterer 
regionale interesser og tilstræber at skaffe sig indflydelse på områder, som har betydning for 
den regionale udvikling og regionens arbejdsområder i Europa. 
 
Arbejdet sikrer Region Midtjylland viden og indflydelse i europæiske og regionale 
problemstillinger som f.eks. klimaforandringer, energi- og miljøspørgsmål, 
sundhedsspørgsmål, sociale spørgsmål, balanceproblematikker i regional udvikling m.v. 
  
Region Midtjylland deltager med politisk repræsentation i bestyrelsen for Konferencen for 
Perifere Maritime Regioner (CPMR) som repræsentant for de danske medlemsregioner samt i 
Nordsøkommissionen. Medlemskabet af CPMR og Nordsøkommissionen anvendes til at få viden 
om udviklingen i EU, og er en base for Region Midtjyllands politiske indflydelse på EU-niveau. 
Det har blandt andet betydning for Region Midtjyllands ansvarsområder og Vækstforums fokus 
områder. 
 
Region Midtjylland deltager også aktivt i ENCORE (The Environmental Conference of the 
Regions of Europe/De europæiske regioners miljøkonference) – en europæisk regional 
platform, hvor politikere og fagfolk mødes for at samarbejde om EU’s miljø- og klimapolitik, for 
at sikre gennemførelse af en bæredygtig miljøpolitik i Europa og i de enkelte regioner. 
 
Regionen er også politisk repræsenteret i Districts of Creativity – en verdensomspændende 
organisation af kreative regioner, som samarbejder om at skabe samarbejde og udvikle 
muligheder for fælles projekter mellem virksomheder, organisationer og kreative miljøer. 
 
Endelig deltager Region Midtjylland i Nordic Transportpolitical Network/Nordisk 
Transportpolitisk Netværk (NTN) – et netværk mellem de vestdanske regioner og en række 
norske fylker, hvor politikere og embedsmænd mødes for at drøfte transportpolitiske emner og 
bæredygtige løsninger med relation til transportkorridoren mellem Norge og Europa gennem 
Danmark. 
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Strategiske samarbejde med internationale regioner 
 
Globaliseringen og den internationale udvikling har vist, at tiden er løbet fra meget brede og 
faste samarbejdsaftaler. Fokus er gået fra venskabsaftaler til strategiske aftaler, som kan 
medvirke til at skabe vækst samt faglig udvikling og fagligt samarbejde.  
  
Denne internationale handlingsplan søger derfor i en ny retning, hvor der fastholdes nogle få 
faste samarbejdsregioner, som har givet konkrete resultater. Fremadrettet fokuseres på nye 
samarbejdsmønstre og samarbejdspartnere, som kan understøtte Region Midtjyllands faglige 
og udviklingsmæssige styrkepositioner inden for sundhed, psykiatri og socialområdet og 
regional udvikling. 
 
Samarbejdet med Shanghai Byprovins i Kina og  Györ-Moson-Sopron og Bács-Kiskun i Ungarn  
har givet gode resultater. Samarbejdet i Ungarn drejes nu i retning af en indsats, som dækker 
flere lande og regioner Øst- og Centraleuropa, baseret på konkrete samarbejdsprojekter inden 
for Region Midtjyllands fokusområder. Samarbejdet med Leningrad Oblast har været mere 
svingende og primært knyttet til kontoret Danish Business Service’s arbejde i St. Petersborg, 
og foreslås derfor kun forlænget et år, hvorefter samarbejdet vurderes igen. 
 
Fremover fokuseres på følgende samarbejdsregioner: 
 

Shanghai Byprovins, Kina (Nyt 
Memorandum of Understanding underskrives 
i maj 2013) 
 

Sammen med Århus Kommune er der 
etableret et repræsentationskontor for 
Region Midtjylland i forbindelse med Det 
danske Innovationscenter i Shanghai 
 

Györ-Moson-Sopron Amt, Ungarn 
Bács-Kiskun Amt, Ungarn (Aftalerne 
videreført tidsubegrænset i 2011) Udvidet 
fokus på Central- og Østeuropa. 
 

Samarbejdet med Györ-Moson-Sopron og 
Bács-Kiskun amter har bl.a. resulteret i 
etableringen af kontor i Budapest (DBO), 
som fremover foreslås at blive Region 
Midtjyllands kontor for Øst- og 
Centraleuropa og også have fokus på andre 
Øst- og Centraleuropæiske regioner. 
 

Leningrad Oblast, Rusland (foreslås 
forlænget indtil udgangen af 2013) 
 

Der er i forbindelse med samarbejdet 
etableret et erhvervssamarbejde gennem 
kontoret Danish Business Service DBS, 
som er en forening, som Region Midtjylland 
har en resultatkontrakt med indtil udgangen 
af 2013. 
 

 
Region Midtjylland vil derudover arbejde med de regioner og organisationer, som er bedst på 
deres respektive områder for at lære og for at udveksle viden og erfaringer, som kan give 
gensidig gevinst og højere faglig viden. Region Midtjylland har som organisation meget at 
tilbyde på sundhedsområdet, psykiatri- og socialområdet og vedrørende regional udvikling, og 
denne viden skal bruges til at komme i samarbejde med internationale partnere, som gennem 
samarbejde kan medvirke til at stimulere udvikling af faglighed, viden og vækst i Region 
Midtjylland. 
 
Region Midtjylland har samtidig fokus på nogle af vores væsentligste nærregioner som Västra 
Götaland i Sverige, Slesvig-Holsten og Hamborg i Tyskland samt East of England-området i 
England. Västre Götaland er en væsentlig samarbejdspartner i Interreg programmet for 
Øresund Kattegat Skagerrak og samarbejdet med Slesvig-Holsten og Hamborg vedrører 
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primært infrastruktur i forbindelse med togforbindelser og vejforbindelser. Slesvig-Holsten har 
vedtaget en Danmarksstrategi, som åbner mulighed for samarbejde over grænsen sammen 
med andre vestdanske regioner – især Region Syddanmark. East of England-området – især 
med fokus på Cambridge-området er en væsentlig samarbejdspartner vedrørende især 
universitets- og forskningsområdet og har en stærk position inden for sundheds- og 
medicoindustri. 
 
Regionsrådet, rådgivende udvalg og fagpersoner fra alle Region Midtjyllands fagområder 
indhenter viden og erfaringer gennem studieture og faglige besøg i samarbejdsregioner og 
andre relevante internationale regioner. Viden og erfaringer fra internationale 
samarbejdspartnere og studieture anvendes i Region Midtjylland til at hæve det faglige niveau 
og give bedre ydelser – f.eks. vedr. akutfunktioner og kvalitetssikring på hospitalsområdet, på 
psykiatri- og socialområdet vedr. f.eks. behandling af autister og på det regionale 
udviklingsområde vedrørende samarbejde mellem virksomheder, videninstitutioner og 
forskning og regionale udviklingsmodeller. 
 
Det internationale samarbejde skal nytænkes løbende. Region Midtjylland vil derfor undersøge  
mulighederne for at finde nye og attraktive samarbejdspartnere, og samarbejdsformer, f.eks. i 
form af kompetencenetværk mellem fagpersoner og udenlandske partnere, 
projektsamarbejder, udvekslinger mellem uddannelsesinstitutioner og organisationer. Der vil 
ligeledes være behov for at sammenligne (benchmarke) Region Midtjylland med nogle af de 
mest udviklingsstærke regioner i Europa og den øvrige verden, så det internationale 
samarbejdet kan styrke kompetenceudvikling og innovation i Region Midtjylland. 
 
Regionsrådet har endvidere vedtaget en politik for Region Midtjyllands internationale 
humanitære samarbejde, hvor der bl.a. doneres brugt udstyr fra sygehuse og institutioner til 
humanitære organisationer i udviklingslande. Strategien er i øjeblikket under revision, da det 
nationale system for støtte til forsendelse af udstyr er under forandring og revideret strategi 
forventes fremlagt, så snart dette er afklaret. 
 

 
Samspil med EU 
EU spiller på de fleste områder en afgørende rolle for regionernes udvikling – det gælder både 
folkesygdomme, kroniske sygdomme og folkesundhed samt sociale forhold og vedrørende 
regional udvikling, så det er vigtigt, at Region Midtjylland er så tæt på denne udvikling som 
muligt. 
 
EU midlerne er ét af de væsentligste instrumenter til at sikre målopfyldelsen af den 
internationale handlingsplan i Region Midtjylland. Det gælder især EU’s midler til forsknings- 
og udviklingssamarbejde, sundhedsforebyggelse og folkesygdomme samt EU-midler til 
international uddannelse og udvekslinger. På det regionale udviklingsområde er udnyttelse af 
EU’s strukturfonde, som udmøntes regionalt i Mål 2 og transnationalt i Mål 3 (Interreg) af 
meget stor vigtighed, men også programmer inden for energi- og klimaforandringer. 
 
Strukturfondsperioden 2007 – 2013 og Mål 2, som har haft fokus på regional 
konkurrencedygtighed (Regionalfonden) og beskæftigelse (Socialfonden) er på vej mod sin 
afslutning, og en ny strukturfondsperiode for 2014 - 2020 er under udformning. 
Region Midtjylland følger dette arbejde meget nøje gennem deltagelse i regionale, nationale og 
internationale arbejdsgrupper og forsøger at påvirke udviklingen til gavn for regionernes 
udvikling gennem dette arbejde og politisk i Konferencen for Perifere Maritime Regioner 
(CPMR). 
 
På baggrund af Vækstforums fokusområder har Region Midtjylland i den nuværende 
strukturfondsperiode arbejdet på at fremme projekter, som styrker innovation, 
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vidensamfundet, miljø- og energiudvikling samt arbejdsstyrkens kvalifikationer og lettelse af 
adgangen til arbejdsmarkedet 
 
I denne strukturfondsperiode har Interreg IV A Øresund-Kattegat-Skagerrak – programmet 
(ØKS) givet mulighed for et grænseoverskridende samarbejde med Region Nordjylland og en 
række svenske og norske regioner. Programmet har resulteret i en række spændende pojekter 
med mange midtjyske deltagere fra uddannelsesinstitutioner, kulturinstitutioner samt 
kommuner og offentlige organisationer. 
 
Der forventes vedtaget et nyt program med samme geografiske målområde i den kommende 
budgetperiode, og Region Midtjylland medvirker aktivt – både politisk og administrativt -  i 
udformningen af programmet. 
 
Samarbejde i projekter under Interreg IVB Nordsø- og Østersøprogrammerne og Interreg IV C 
programmet, som dækker hele Europa – bruges til at etablere nye stærke partnerskaber, der 
skaber løsninger og resultater indenfor innovation, videns- og erhvervsklynger, transport og 
infrastruktur – f.eks. indenfor vedvarende energi, som kan bane vej for ny konkurrencekraft i 
Region Midtjylland.  
 
Region Midtjylland er endvidere vært for sekretariaterne for Interreg IVB Nordsøprogrammet 
og for Interact Point Viborg, der arbejder med erfaringsudveksling og kursusvirksomhed 
mellem Interreg IV-programmerne. Begge sekretariater er placeret i Viborg. 
 
Midtjyllands EU-kontor i Bruxelles (Central Denmark EU-Office), som er etableret i samarbejde 
med de 19 kommuner i regionen, arbejder på at styrke midtjyske interesser i EU-
programmerne og for at tiltrække EU-midler til virksomheder og organisationer.  Deltagelse i 
Midtjyllands EU-kontor skal sikre, at der i hele regionen er opdateret viden om udviklingen i EU 
og om relevante støttemuligheder for virksomheder og uddannelsesinstitutioner. Der er 
mulighed for udstationering af personale fra Region Midtjylland og fra de midtjyske kommuner 
på kontoret i Bruxelles. Kontoret har siden etablering været direkte medvirkende til at hente 
ca. 350 mio. kr. i EU-støtte til virksomheder, uddannelsesinstitutioner og offentlige 
myndigheder i Midtjylland og medvirket til igangsætning af en lang række internationale 
samarbejdsprojekter inden for bl.a.  sundhed, socialområdet og vedrørende regional udvikling. 
 
Region Midtjyllands Alkohol/ Trafiksekretariat er blevet medlem af European Transport Safety 
Council med base i Bruxelles med henblik på at sikre, at man hele tiden er opdateret med den 
nyeste viden om europæiske initiativer, som kan sikre en høj faglighed i kurser og viden om de 
nyeste forskningsinitiativer. 
 
Region Midtjylland deltager endvidere i det europæiske udvekslingsprogram HOPE for ansatte 
på hospitaler og regionsforvaltninger på sundhedsområdet, som styres af European Hospital 
and Healthcare Federation. Programmet har en national koordinator for Danmark, som er 
ansat på Århus Universitetshospital. 
 
Region Midtjylland støtter endvidere midtjyllands del af Enterprise Europe Network, som er et 
internationalt netværk med 572 medlemsorganisationer i og udenfor EU, som skaber 
internationale projekter og samarbejde mellem virksomheder gennem 
netværksarrangementer, opsøgende virksomhed og formidling af viden om nye teknologier og 
EU-støttemuligheder. Enterprise Europe Netværk og Midtjyllands EU-kontor har et tæt 
samarbejde om bl.a. bedre udnyttelse af EU midler til forskning og teknologisk udvikling. 
 
Samtidig er der etableret et tæt samspil mellem Midtjyllands EU-kontor og 
Forskningsstøtteenheden ved Århus Universitet og Århus Universitetshospital, som hjælper 
forskere i udarbejdelsen af ansøgninger om eksterne forskningsmidler. Samarbejdet skal 
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styrke Region Midtjyllands deltagelse i EU’s forskningsprogrammer vedr. sundhed og fremme 
midtjyske forskeres deltagelse i EU’s programkomiteer, som medvirker til at udforme 
kommende EU-programmer. 
 
Region Midtjylland har endvidere indgået partnerskabsaftaler med Århus Universitet og VIA 
University College for bl.a. at styrke det internationale samarbejde og sikre veluddannede 

medarbejdere, som understøtter en internationaliseret vækst og udvikling. 

 
Deltagelse i EU2020 Monitoring Platform under EU’s Regionsudvalg er et forum for udveksling 
af erfaringer mellem ca. 100 europæiske regioner, som sikrer, at relevant viden om 
udviklingen af EU2020-strategien er tilgængelig. Samarbejdet bruges også til at sammenligne 
Region Midtjylland med andre relevante regioner i Europa. 
 
Endvidere deltager Region Midtjylland aktivt i arbejdet i den uafhængige tænketank European 
Policy Center i Bruxelles og har sammen med store virksomheder som Vodafone, Nokia, Intel 
og Microsoft bl.a. deltaget i et udredningsarbejde vedrørende udbygningen af det digitale indre 
marked (Digital Single Market) i Europa. 
 
Endelig er Region Midtjylland medlem af EURADA, som er en interesse- og lobbyorganisation, 
der arbejder med at fremme regional økonomisk udvikling gennem dialog med EU og 
udveksling af god praksis mellem medlemmerne. 
 
Eksempler på aktuelt internationalt samarbejde  
 
På det regionale udviklingsområde har Vækstforum i samarbejde med Regionsrådet fokuseret 
på udviklingen af en stærk erhvervsklynge vedrørende sundhed. Region Midtjylland vil med 
udgangspunkt i sundhedsområdet skabe vækst og erhvervsudvikling, der er innovativ og 
globalt orienteret. Det skal ske ved at øge samarbejdet mellem erhvervsliv, sundheds- og 
videnmiljøer og på tværs af fagdiscipliner, brancher og geografiske grænser. 
 
I forbindelse med dette er MedTech Innovationscenter (MTIC) etableret, der som primær 
opgave har at fremme væksten i Biotech og Medtech virksomhederne i Region Midtjylland. 
 
Region Midtjylland er i november 2010 blevet optaget i Districts of Creativity, som er et 
netværk med både politisk og faglig repræsentation bestående af innovative og teknologisk 
førende regioner på 3 kontinenter, og som bl.a. omfatter Shanghai, Oklahoma, Rio de Janeiro, 
Lombardiet, Katalonien, Rhone-Alpes og Baden-Württemberg.  
 
Region Midtjylland deltager i foreningen Vestdansk Investeringsfremme sammen med Region 
Syddanmark og Region Nordjylland. Foreningen samarbejder med Invest in Denmarks globale 
netværk af repræsentationer på at tiltrække flere udenlandske investeringer til Vestdanmark. 
 
Samtidig er der sammen med Væksthus Midtjylland indledt samarbejde med Danmarks 
Eksportråd, som siden 2008 har placeret en medarbejder fra Danmarks Eksportråd i Væksthus 
Midtjylland med henblik på at styrke eksportmulighederne for især små og mellemstore 
vækstvirksomheder gennem tættere samspil mellem regionale og statslige eksportinitiativer. 
 
I 2012 er der på samme måde indgået et samarbejde med Industrialiseringsfonden for 
Udviklingslandene (IFU) om at placere en medarbejder i Væksthus Midtjylland. 
 
Disse projekter er led i et samlet program - GlobalMidt – som samler internationaliserings 
tilbuddene til virksomheder, og fungerer som en  paraply for en lang række internationale 
servicetilbud fra eksportstøtte til rådgivning om internationale forhold og EU-rettede tiltag fra 
Enterprise Europe Network og Midtjyllands EU-kontor i Bruxelles. 
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Den internationale dimension i samarbejdet med andre danske regioner og ministerier skal 
udbygges i fremtiden på alle områder, og den internationale dimension skal i højere grad 
tænkes ind i fremtidige regionale partnerskabsaftaler med regeringen. 
 
Eksport af  viden og know-how på sundhedsområdet er også en del af det internationale 
arbejde – bl.a. har repræsentanter fra Regionshospitalet Horsens sammen med 
sundhedsministeren i efteråret 2010 deltaget i et dansk fremstød for at sælge dansk 
sundheds-it vedrørende telemedicin og elektroniske patientjournaler i USA. Baggrunden er, at 
Regionshospitalet Horsens sammen med private virksomheder har udviklet,  afprøvet og 
implementeret et avanceret IT system til overvågning og styring af ressourcer i forbindelse 
med f.eks. en operationsgang – et system, som nu er udbredt til en række hospitaler i 
regionen. Samtidig er modellen og den teknologiske løsning for elektroniske patientjournaler, 
som er udviklet i Region Midtjylland sammen med private virksomheder, også blevet 
markedsført. 
 
Det forventes ligeledes, at bygningen af Det nye Universitetshospital(DNU) i Skejby og det nye 
supersygehus i Gødstrup (DNV) vil medføre en række spin-off aktiviteter, som også vil få 
internationale dimensioner. Ved den internationale Health & Rehab messe i Bella Centret i maj 
måned 2012 blev der således vist mockup opstillinger af sengestuer og baderum i fuld 
størrelse fra både DNU og DNV, hvilket skabte stor interesse for at drøfte og udveksle viden 
om de foreslåede løsninger. 
 

Organisering 
 
I koncernstrategien for internationalisering forudsættes det, at internationalisering er en 
integreret del af den måde, Region Midtjylland arbejder på i alle dele af virksomheden, og at 
den internationale dimension er en del af strategierne og handlingsplanerne for alle områder i 
Region Midtjylland. 
 
Internationalt Kontor har til opgave at understøtte dette og i størst muligt omfang koordinere 
dette med andre internationale aktører i Midtjylland. Kontoret skal samtidig medvirke til at 
sikre det tværgående internationale arbejde i hele Region Midtjyllands organisation.  
 
Kontoret har således det overordnede ansvar for fremlæggelse, godkendelse og udvikling af 
koncernstrategien for internationalisering i forhold til Regionsrådet. 
 
Kontoret har endvidere ansvaret for indgåelse og udvikling af samarbejdsaftaler med 
internationale regioner samt en række EU-relaterede opgaver – bl.a. i forbindelse med 
Interreg programmet for Øresund-Kattegat-Skagerrak og værtsfunktionen for sekretariaterne 
for Interreg IVB Nordsøprogrammet og for Interact Point Viborg,  
 
Kontoret er endvidere ansvarlig for sekretariatsfunktioner og den politiske betjening i 
forbindelse med de internationale politiske organisationer, Regionsrådet beslutter at indgå i.  
 
I organiseringen af den internationale koncernstrategi og internationale handlingsplaner indgår 
som en meget central del de faglige spor, hvor ansvaret for udviklingen og gennemførelsen af 
disse ligger i de enkelte områder og afdelinger, da dette kræver faglig indsigt og faglige 
netværk – både lokalt, regionalt, nationalt og internationalt. Der skal fremover også fokuseres 
på mere tværgående samarbejde – både internt, eksternt og internationalt. 
 
Internationalt kontor kan i dette arbejde være understøttende for indsatsen på den 
internationale dimension. 
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Organisering af det internationale arbejde: 
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Velfærd Stabe
Regional 
Udvikling

Koncernstrategi for internationalisering
Vision: En international vækstregion i et sammenhængende Danmark
RM’s værdier internationalt
Regionsrådets 4 vedtagne mål for det internationale arbejde
Strategispor og koordination

Fagligt
Internationalt 
arbejde

Fagligt
Internationalt 
arbejde

Fagligt
Internationalt 
arbejde

Internationalt Kontor 

Aarhus 
Universitets 
Internationale 
Center

Forsknings-

støtteenheden

VIA University
College –
International 
afdeling

Midtjyllands EU-
kontor

Enterprise 
Europe Network

Det 
internationale 
elevcenter

 
 

 

 


